Российская Федерация

Ростовская  область

Сальский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ГИГАНТОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 19. 09.2012г.

                          № 278
п.Гигант

Об утверждении долгосрочной целевой программы

«Пожарная безопасность и защита населения и территории

Гигантовского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций

на 2013-2015 годы»

       В соответствии с Постановлением Администрации Гигантовского сельского поселения «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных муниципальных целевых программ, ведомственных целевых программ их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных целевых программ, ведомственных целевых программ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Гигантовского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2013-2015 годы».
        2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Гигантовского сельского поселения                                                                П.П.Попов
Приложение к постановлению

 Гигантовского сельского поселения

От 19.09.2012 г.  №278
 ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Пожарная безопасность и защита населения и территории   Гигантовского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2013-2015 годы»

ПАСПОРТ

                              ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Пожарная безопасность и защита населения и территории   Гигантовского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2013-2015 годы»

	Наименование

Программы
	-  долгосрочная целевая программа «Пожарная

  безопасность  и  защита  населения  и  территории

  Гигантовского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на  2011-20134 годы» (далее - Программа)

	Основание для

разработки

Программы
	-Постановление  Администрации Сальского района от 02.11.2010г. № 1206 «Об утверждении муниципальной   целевой  программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Сальского района от  чрезвычайных ситуаций на 2013-2015 годы»

	Заказчик

Программы

	- Администрация Гигантовского сельского поселения

	Разработчик

Программы

	- Администрация Гигантовского сельского поселения

	Основная цель

Программы
	-повышение уровня пожарной безопасности и защиты

  населения и территории от ЧС

	Основные задачи

Программы

	- обеспечение противопожарным оборудованием и

совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

- совершенствование системы оповещения и связи

 при ЧС;

- усиление пропаганды мер пожарной безопасности и порядка действий при ЧС

	Сроки реализации

Программы

	- 2013-2015 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм,       основных направлений и мероприятий

Программы

	- паспорт долгосрочной целевой программы.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование          необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели Программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий.

Раздел 4. Нормативное обеспечение

Раздел 5. Механизм реализации Программы.

Раздел 6. Оценка эффективности Программы

Приложение 1: Система программных мероприятий

Приложение 2: Методика   оценки

эффективности Программы
Программа не содержит подпрограмм.

	Исполнители

Программы
	- администрация Гигантовского сельского поселения;

	Объемы и источники

финансирования

Программы

	- общий объем финансирования Программы

составляет:

в 2013-2015 годах –  490 т. р.,
средства местного бюджета  - 490 т. р.;

.

Объем финансирования по годам:

2013 год –  190 т. р.;

2014 год –  150 т. р.;

2015 год –  150 т. р;

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы

	- реализация мероприятий Программы приведет

к достижению следующих результатов:

- повышение обеспеченности противопожарным

оборудованием и состояния противопожарной защиты объектов социальной сферы;
- совершенствование системы оповещения и связи

 при ЧС;

- усиление пропаганды мер пожарной безопасности и порядка действий при ЧС

	Система организации

контроля за

исполнением

Программы

	- контроль за  ходом реализации Программы

осуществляет администрация Гигантовского сельского поселения в пределах ее полномочий

                                Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

На территории Гигантовского сельского поселения с 2011 по 2012 годы произошло 9 пожаров, один человек погиб.

Развитию пожаров  и гибели при этом людей способствовали позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны.

Основными проблемами пожарной безопасности являются:

несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности;

низкий уровень защищенности населения, территории и учреждений социальной сферы от пожаров;

несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану.

На территории Гигантовского сельского поселения существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снегопады, засухи, лесные пожары.

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу – спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

Долгосрочная целевая программа «Пожарная безопасность и защита населения и территории   Гигантовского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011-2014 годы» направлена на повышение уровня пожарной безопасности и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы

реализации Программы, целевые индикаторы и показатели

Основной целью Программы является:

-повышение уровня пожарной безопасности и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

   - обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

  - разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

  - повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений;
          - совершенствование систем оповещения и связи при чрезвычайных

ситуациях;

            - усиление пропаганды мер пожарной безопасности и порядка действий при чрезвычайных ситуациях.

Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2012 – 2015 годов. При этом ряд мероприятий будет осуществляться в течение всего периода, а некоторые мероприятия должны быть реализованы поэтапно:

1-й этап (2013 год) – формирование организационных условий для разработки соответствующих программных мероприятий;

2-й этап (2014 год) – по результатам реализации 1-го этапа – уточнение мероприятий и определение объемов средств местного бюджета, необходимых для выполнения мероприятий Программы;

3-й этап (2015 год) – переход на выполнение мероприятий по пожарной безопасности  учреждений социальной сферы в системе мероприятий Программы.

Объем финансирования каждого этапа будет уточнен по результатам реализации мероприятий предыдущего этапа Программы.

Целевые индикаторы и показатели Программы приведены в таблице 1.
Таблица 1
Целевые индикаторы и показатели Программы

	№ п/п
	Наименование целевых индикаторов и показателей

 Программы
	Единица измерения
	Базовый показатель 2012 года
	2012 год
	2013
год
	2014
год
	2015
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Снижение количества пожаров
	процент от базового показателя

2012 года
	3

	*
	умень-шение

на 3 про-цента
	умень-шение

на 6 про-центов
	уменьшение

на 10 про-центов

	2.
	Увеличение количества спасенных людей
	процент от базового показателя

2012 года
	1 человек

	*
	увели-чение

на
2,5 про-цента
	увеличение

на 5 про-центов
	увеличение

на 8 про-центов

* Показатель будет уточнен по окончании 2012 года.

Раздел 3. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий приведена в приложении к Программе.

В Программу включены:

мероприятия по пожарной безопасности;

мероприятия по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

организационные мероприятия.

Бюджетные источники:

местный бюджет – средства, предусмотренные на финансирование мероприятий  долгосрочной программы по пожарной безопасности и защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Таблица 2

	N
п/п
	Наименование

 направлений    использования

средств  Программы
	Объем финансирования

по годам
(тыс. рублей)
	Итого
(тыс.
рублей)

	   2013
	    2014
	   2015

	1.
	Мероприятия по пожарной безопасности
	180
	50
	50
	280

	Всего:
	180
	50
	50
	280

	Местный бюджет
	180
	50
	50
	280

	2.
	Мероприятия по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций
	-
	100
	100
	200

	Всего
	-
	100
	100
	200

	Местный бюджет
	-
	100
	100
	200

	3.
	Организационные мероприятия
	10
	-
	-
	10

	Всего
	10
	-
	-
	10

	Местный бюджет
	10
	-
	-
	10

	Всего по Программе
	190
	150
	150
	490

                Раздел 4. Нормативное обеспечение

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии
с Областным законом от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе
в Ростовской области», в соответствии с Постановлением Администрации Сальского района от  19.06.2009г. «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных муниципальных целевых программ, ведомственных целевых программ их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных целевых программ, ведомственных целевых программ»

Раздел 5. Механизм реализации

Управление  реализацией  Программы  осуществляет заказчик Программы –
Администрация Гигантовского сельского поселения.

Заказчик  Программы  несет ответственность за  реализацию  Программы,  уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Заказчик Программы выполняет свои функции во взаимодействии с  органами администрации района.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Сальского района.

Администрация Сальского  района:

ежегодно собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы, в том числе, по источникам финансирования;

осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

Раздел 6. Оценка эффективности программы

Оценка эффективности последствий от реализации Программы осуществляется по утвержденной в установленном порядке методике оценки эффективности долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Гигантовского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2012 – 2015 годы».

В соответствии с задачами настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:

          1 Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;
          2. Совершенствование систем оповещения и связи при чрезвычайных ситуациях;

            3. Усиление пропаганды мер пожарной безопасности и защиты от чрезвычайных ситуаций.

Глава Гигантовского сельского поселения                                           П.П.Попов
                                                                                                                                                  Приложение 1

к долгосрочной целевой

программе «Пожарная безопасность

и защита населения и территории

Гигантовского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2012 – 2015 годы»
СИСТЕМА

Программных мероприятий
РАЗДЕЛ I

Мероприятия по пожарной безопасности
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Наименование

 показателя результативности

(целевых индикаторов)
	Источник финансирования
	Объем финансовых средств

                          (тыс. руб.)

	всего
	2013 год
	2014
год
	2015
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1.
	Приобретение первичных средств пожаротушения
	Админинистрация Гигантовского сельского поселения
	Повышение обеспеченности противопожарным оборудованием
	Всего
	180
	80
	50
	50

	Местный бюджет
	180
	80
	50
	50

	1.2.
	Приобретение наглядной агитации по пожарной безопасности и ЧС
	Администрация Гигантовского сельского поселения
	Усиление пропаганды мер пожарной безопасности  и защиты от ЧС
	Всего
	        10
	10

	Местный бюджет
	10
	10

	1.3.

	Закупка установка  электросирен и мегафонов

	Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы
	Всего
	100
	-
	-
	100

	Местный бюджет
	100
	-
	-
	100

	1.4.
	Приобретение передвижной электростанции 4.0 кВт

	Обеспечение средствами защиты при ЧС
	Всего
	100
	-
	100
	-

	Местный бюджет
	100
	-
	100
	-

	ВСЕГО:

                                                                                         РАЗДЕЛ II

Мероприятия по защите населения

и территории от чрезвычайных ситуаций

	№ п/п
	Наименование

 мероприятия
	Исполнитель
	Наименование

 показателя результативности

(целевых индикаторов)
	Источник финансирования
	Объем финансовых средств

                          (тыс. руб.)

	всего
	2013 год
	2014
год
	2015
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2.1.
	Строительство пожарных подъездов к водоемам
	Администрация Гигантовского сельского поселения
	Улучшение  системы пожаротушения
	Всего
	100
	100
	-
	-

	Местный бюджет
	100
	100
	-
	-

	         Всего:

	490
	190
	150
	150

РАЗДЕЛ III

Организационные мероприятия

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Ожидаемый конечный результат

	1
	2
	3
	4
	5

	3.1.
	Составление и согласование перечня мероприятий, направленных на повышение защищенности  учреждений от пожаров

	Администрация Гигантовского сельского поселения

	2012 год
	Определение мероприятий с целью дальнейшего анализа затрат

	3.2.
	Уточнение планов действий (взаимодействий) на случай возникновения крупномасштабных чрезвычайных ситуаций
	Администрация Гигантовского сельского поселения

	ежегодно
	Корректировка планов действий (взаимодействий) по результатам выполнения программных мероприятий

Глава Гигантовского сельского поселения                                           П.П.Попов
Приложение 2

к  долгосрочной целевой

программе «Пожарная безопасность

и защита населения и территории

Гигантовского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2013 – 2015 годы»
                                                                                               МЕТОДИКА
оценки эффективности муниципальной  целевой программы

«Пожарная безопасность и защита населения и территории Гигантовского сельского поселения от
чрезвычайных ситуаций  на 2013 – 2015 годы»

I. Общие положения

Методика оценки эффективности   долгосрочной целевой программы

«Пожарная безопасность и защита населения и территории Гигантовского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций

 на 2013 – 2015 годы»

 (далее – методика, Программа) разработана в соответствии с Постановлением Администрации Сальского района от  19.06.2009г. «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных муниципальных целевых программ, ведомственных целевых программ их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных целевых программ, ведомственных целевых программ»

Методика ориентирована на повышение эффективности мероприятий по пожарной безопасности и защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

II. Система показателей оценки эффективности Программы

2.1. В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая два показателя, характеризующих эффективность Программы.

2.1.1. Показатель по пожарам – ПП.

Расчет показателя ПП осуществляется по следующей формуле:

	ПП =

	ПОГ
	х 100, где:

	ПБ

ПОГ – количество пожаров за отчетный год;

ПБ – количество пожаров в 2009 году (базовый показатель).

Показатель ПБ = 245.

При значении:

ПП менее 100 процентов реализация Программы является эффективной;

ПП равно и более 100 процентов – реализация Программы является неэффективной.

2.1.2. Показатель по количеству спасенных людей – КС.

Расчет показателя КС осуществляется по следующей формуле:

	КС =

	КБ
	х 100, где:

	КОГ

          КОГ – количество спасенных людей за отчетный год;

КБ – количество спасенных людей в 2009 году (базовый показатель).

Показатель КБ = 2.

При значении:

КС более 100 процентов реализация Программы является эффективной;

КС равно и менее 100 процентов – реализация Программы является неэффективной.
2.2. Оценка эффективности реализации Программы проводится ее разработчиком, администрацией Гигантовского сельского поселения, по завершении срока реализации Программы и за период с 2011 по 2014 год включительно.

 Глава Гигантовского сельского поселения                                           П.П.Попов
PAGE
1